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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na popis základních (v energetickém průmyslu

silně etablovaných) a pokročilých metod, využívaných pro diagnostiku transformátorů.

Především pak právě pokročilých metod jako je dielektrická spektroskopie a frekvenční

analýza. Součástí práce je také praktická prezentace výsledků z měření na dvou distribučních

transformátorech 35kV/10,5kV. Závěrem se práce zabývá vzájemnou interakcí a

komplementaritou základních a pokročilých diagnostických metod.

Klíčová slova
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Abstract

This diploma thesis is focused on description of basic (in the energetic industry strongly

established) and advanced methods, used for diagnostics of transformers. Above all it goes

about advanced methods such as dielectric frequency response and frequency analysis. Part of

the thesis is also a practical presentation of the results from measurements on two distribution

transformers 35kV/10kV. In conclusion, the thesis deals with mutual interaction and

complementarity of basic and advanced methods used for the transformer diagnostics.
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Diagnostics, transformer, winding, measurement, dielectric spectroscopy, frequency

analysis
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá transformátory s izolačním provedením olej –

papír. V rešeršní části této práce se tedy budu zabývat popisem, dnes již standardních metod

využívaných pro diagnostiku transformátorů a jejich významu. Hlavním tématem je však

popis principu nově zaváděných diagnostických metod SFRA a DFR. Praktická část práce je

zaměřena na reálném měření provedené na distribučních transformátorech 35kV/10,5kV.

Závěr práce se bude zhodnocením vzájemné interakce a komplementarity základních /

pokročilých diagnostických metod a online monitoringu.

V současné době je napříč celým spektrem energetického průmyslu vyvíjen velký tlak

ze stran ekonomických oddělení na maximalizaci doby provozuschopnosti a celkové

životnosti stávajících, či nově pořizovaných zařízení. Tomuto faktu je vystavena také údržba a

diagnostická oddělení mající na starost mimo jiné také provozuschopnost transformátorů.

V tomto případě se bohužel nelze spoléhat na dosažení předpokládané životnosti udávané

výrobcem, jelikož případná porucha by měla pro provozovatele nejen významný ekonomický

dopad, ale také by mohla způsobit ohrožení bezpečnosti práce. Stejně tak jako v jiných

odvětvích, bylo nutné, aby se diagnostická centra tomuto trendu přizpůsobila a začala své

metody rozšiřovat o nové diagnostické postupy, jakýmiž jsou např. dielektrická spektroskopie

(DFR) a frekvenční analýza (SFRA).

I přesto, že transformátory jsou ze své podstaty poměrně jednoduché, netočivé

elektrické stroje, vyskytují se v energetickém průmyslu v rozmanitých typech provedení, tak

aby maximálně vyhovovali požadavkům daného provozovatele. Z tohoto důvodu je nutné

provést základní rozdělení transformátorů dle jejich konstrukčního provedení, na něž je přímo

navázána jejich výkonová hladina:

a) Suché transformátory

 Chladícím médiem je vzduch (případně jiný plyn)

 Běžně provozovány až do max. napětí 38kV, max. výkonu 10MVA

b) Zalévané transformátory

 Vinutí je zalité do pryskyřice

 Max. napětí 35kV / max. výkon 35MVA

c) Transformátory s izolačním provedením olej – papír

 Vhodné pro velké výkony a napětí

 Max. napětí 245kV / max. výkon 180MVA
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2 Základní diagnostické metody

Před popisem jednotlivých diagnostických metod je důležité zmínit jejich základní

rozdělení, a to dle:

Stáří stroje

a) Testování ve výrobě

b) Provozní testování

Opakovatelnosti měření

c) Destruktivní zkoušky

d) Nedestruktivní zkoušky

Provozního stavu

e) Online měření (monitoring)

f) Offline měření

Tato práce se zaměřuje především na nedestruktivní zkoušky, tedy testy, které je

možné opakovat, aniž by měli negativní vliv na životnost transformátoru. Tyto zkoušky jsou

prováděny výrobcem již při výrobě, stejně tak údržbou při provozním testováním, či

provozovatelem po transportu a instalaci stroje při přejímce. Pomocí nedestruktivních

zkoušek je možné odhalit problém v jeho počátku rámci profylaxe a předejít tak

neplánovanému výpadku. Naopak destruktivní zkoušky jsou prováděny až ve fázi trvalé

poruchy, kdy už není možno transformátor provozovat. Celkové podrobné rozdělení pak

popisuje tabulka 1.
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Tabulka č. 1: Diagnostika transformátorů a její rozdělení dle typu zkoušky do jednotlivých skupin [2]

Název zkoušky nebo měření
zkouška

typová kusová zvláštní

Měření izolačního odporu + + -

Měření odporu vinutí za studena stejnosměrným

proudem
+ + -

Měření převodu, napětí naprázdno a ztrát naprázdno + + -

Kontrola natočení fází + + -

Zkouška přiloženým napětím z cizího zdroje + + -

Zkouška indukovaným napětím + + -

Měření ztrát naprázdno a proudu naprázdno + + -

Měření charakteristiky naprázdno + - -

Měření ztrát nakrátko a proudu nakrátko + + -

Oteplovací zkouška + - -

Zkouška elektrické pevnosti izolace atmosférickým

impulzem:

a) na vinutí se jmenovitým napětím do 132 kV

b) na vinutí se jmenovitým napětím nad 132 kV

+ + - + + -

Měření ztrátového činitele kapacity vinutí na

transformátoru:

a) na vinutí se jmenovitým napětím do 132 kV

b) na vinutí se jmenovitým napětím nad 132 kV

- + - + + -

Zkratová zkouška + - -

Měření nulové složky reaktance na transformátoru

a) na jmenovitém napětí menším než 110 kV

b) na jmenovitém napětí 110 kV a vyšším

- - - -
+

+*)

Měření hluku na transformátorech:

a) s výkonem do 1600 kVA včetně

b) s výkonem nad 1600 kVA

+ - - - - +

Zkouška přepínače odboček + + -

Zkouška el. pevnosti izolace spínacími impulzy - - +

Měření částečných výbojů - - +

Měření ochrany rádiového příjmu před rušením - - +

Zkouška oleje pro transformátory s olejovou náplní

a) zkouška průrazného napětí

b) měření obsahu vody v oleji transformátorů se

jmenovitým napětím 110 kV a vyšším

c) měření tgδ, R0 a εr oleje transformátorů se jmenovitým

výkonem 110 kV a vyšším

+ + + + + + - - -

+ vykonává se; - nevykonává se

*) Pro transformátory určené pro energetiku – typová zkouška
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2.1 Měření izolačního odporu

Jednou z nejdéle používaných diagnostických metod pro profylaxi je měření

izolačního odporu. Ten je odrazem nejslabšího místa v celém izolačním systému. Pokles

odporu se často pojí s přítomností vlhkosti a vodivých nečistot. Principem tohoto měření je

přiložení stejnosměrného napětí na měřený objekt. Po přiložení napětí se ve dvou předem

daných časových intervalech odečítají hodnoty absorpčního proudu. Z těchto hodnot je poté

možné dopočítat velikost polarizačního indexu (PI) nebo dielektrické absorpce (DAR)

v závislosti na intervalu odečtu proudu.

a) Polarizační index

10

1

i

i
PI  [-] (1)

- i1 je absorpční proud odečtený 1min po přiložení napětí

- i10 je absorpční proud odečtený 10min po přiložení napětí

b) Dielektrická absorpce

60

15

i

i
DAR  [-] (2)

- i15 je absorpční proud odečtený 15s po přiložení napětí

- i60 je absorpční proud odečtený po 60s po přiložení napětí

Měření probíhá za normálních podmínek do max. relativní vlhkosti 90% (nelze tedy

provádět za deště, sněžení a mlhy) po ustálení teplot všech částí stroje (min teplota stroje

10°C). Přiložené napětí by nemělo překročit jmenovitou hodnotu napětí stroje, jelikož by

mohlo dojít ke zkreslení hodnot vlivem zbytkového náboje. Nádoba transformátoru musí být

uzemněna a žádné vinutí nesmí být nezapojeno, měří se odpor vinutí proti sobě. Schéma

zapojení je vidět na obrázku č. 1.
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Obrázek č. 1: Schéma zapojení měření izolačního odporu

VN – primární strana

NN – sekundární strana

k – kostra nádoby

Při posuzování naměřených hodnot pak platí, že u nového stroje by konstanta

polarizačního indexu neměla být menší než 1,7 a u provozovaných strojů 1,3. U

provozovaných strojů je však nutné sledovat a porovnávat spíše trend vývoje, tedy aktuální

hodnoty s hodnotami s předchozího měření. Pokud je změna větší než 40%, je nutné začít

hledat příčinu. [2][3]


[…]


Lehká

deformace Normální

R-LF (1kHz -

100kHz) 2.54

R-LF <

0.6 0.6 <=R-LF< 1 1 <=R-LF< 2 2 <= R-LF

R-MF (100kHz -

600kHz) 1.20 R-MF < 0.6 0.6 <= R-MF< 1 1 <= R-MF

R-HF (600kHz -

1MHz) 1.03 0.6 <= R-HF

Obrázek č. 38: Měření C – EBG

Tabulka č. 25Výsledky analýzy zapojení C - EBG, dle DL/911-2004, China 2005-06-01

Hodnota

Velká

deformace Střední deformace

Lehká

deformace Normální

R-LF (1kHz -

100kHz) 2.24

R-LF <

0.6 0.6 <=R-LF< 1 1 <=R-LF< 2 2 <= R-LF

R-MF (100kHz -

600kHz) 2.53 R-MF < 0.6 0.6 <= R-MF< 1 1 <= R-MF

R-HF (600kHz -

1MHz) 2.18 0.6 <= R-HF
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Obrázek č. 39: Měření A - ABB

Tabulka č. 26: Výsledky analýzy zapojení A - ABB, dle DL/911-2004, China 2005-06-01

Hodnota

Velká

deformace Střední deformace

Lehká

deformace Normální

R-LF (1kHz -

100kHz) 3.52

R-LF <

0.6 0.6 <=R-LF< 1 1 <=R-LF< 2 2 <= R-LF

R-MF (100kHz -

600kHz) 1.97 R-MF < 0.6 0.6 <= R-MF< 1 1 <= R-MF

R-HF (600kHz -

1MHz) 1.3 0.6 <= R-HF

Obrázek č. 40: Měření B - ABB

Tabulka č. 27: Výsledky analýzy zapojení B - ABB, dle DL/911-2004, China 2005-06-01

Hodnota

Velká

deformace Střední deformace

Lehká

deformace Normální

R-LF (1kHz -

100kHz) 3.31

R-LF <

0.6 0.6 <=R-LF< 1 1 <=R-LF< 2 2 <= R-LF

R-MF (100kHz -

600kHz) 2.12 R-MF < 0.6 0.6 <= R-MF< 1 1 <= R-MF

R-HF (600kHz -

1MHz) 1.3 0.6 <= R-HF
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Obrázek č. 41: Měření C - ABB

Tabulka č. 28Výsledky analýzy zapojení C - ABB, dle DL/911-2004, China 2005-06-01

Hodnota

Velká

deformace Střední deformace

Lehká

deformace Normální

R-LF (1kHz -

100kHz) 2.42

R-LF <

0.6 0.6 <=R-LF< 1 1 <=R-LF< 2 2 <= R-LF

R-MF (100kHz -

600kHz) 2.60 R-MF < 0.6 0.6 <= R-MF< 1 1 <= R-MF

R-HF (600kHz -

1MHz) 1.9 0.6 <= R-HF

Výsledky všech provedených měření frekvenčních charakteristik ukazují, že vinutí

transformátorů jsou bez jakýchkoliv touto metodou detekovatelných deformací.
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5 Závěr

Z výše prezentovaných výsledků měření lze usuzovat, že oba transformátory jsou

schopné bezproblémového připojení do sítě a bezpečného chodu. Za pozornost vzbuzující

měření lze považovat výsledky měření odporu za studena na třetí fázi (W), kde oba stroje

překračují běžně akceptovanou hodnotu maximální odchylky odporu 1% (EBG – 1.67%;

ABB – 2.14%). Jelikož však byla provedena další měření, která jsou schopna poukázat na

problémy spojené s vinutím (měření převodu vinutí, či měření frekvenčních charakteristik –

SFRA) a jejich výsledky ukazují na dobrý stav vinutí, lze přepokládat že zvýšený odpor má

jinou příčinu, nežli závadu na vinutí.

Jako možná příčina se jeví zvýšený přechodový odpor např. na divertoru přepínače

odboček, nicméně tento odhad nebylo možné prokázat bez dalšího testování zaměřeného na

tuto část transformátoru.

Druhým měřením, které se mírně odchyluje od ideálních výsledků je měření

dielektrické spektroskopie ve frekvenční doméně (DFR). I přes to, že izolační stav dielektrika

se ukazuje jako dobrý, a to jak při standardním měření na napětí 10kV a frekvenci 50Hz, tak i

průběhem ztrátového činitele ve frekvenčním spektru. Nicméně v oblasti okolo 0.5mHz bylo

zaznamenáno reverzní prohnutí křivky, kterým se často vyznačuje přítomnost korozivní síry

či jiných vodivých kalů. Provozovatelem tak byly odebrány vzorky oleje a odeslány do

laboratoře na analýzu DBDS. Tyto výsledky však nebyly v době dokončení této práce

k dispozici.

V současné době, kdy je trendem rozvoj jednotlivý zařízení používaných pro výrobu,

přenos nebo distribuci elektrické energie, je také zároveň kladen důraz na spolehlivost a

bezpečnost těchto prvků. V oblasti transformátorů tak dochází i k rozšíření stávajících

základních testovacích metod o nové, které se díky moderním technologiím stávají pro

provozovatele dostupnější.

V praxi se pak ukazuje, že v mnoha případech je nutné se na diagnostiku transformátoru

dívat ze širšího spektra. Kombinace základních a pokročilých metod, případně online

monitoringu důležitých parametrů, je tak vhodnou cestou, která může vést k lepšímu

pochopení dějů uvnitř transformátoru a pomoci při vyhodnocovaní stavu nebo plánování

údržby. Provádění více typů měření, která se zaměřují na podobnou problematiku, avšak

s různými přístupy, které se navzájem doplňují, nemusí být kontraproduktivní. Naopak

v mnoha případech se jedná o účinný postup jak přesně diagnostikovat závadu, určit

provozuschopnost, nebo např. odhadnout zbývající životnost stroje.
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