Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Pokročilá diagnostika a monitoring transformátorů
Student: Bc. Martin HÚDEK Std. číslo: E15N0020K
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve svoji práci zabýval a aktuální a zajímavou problematikou týkající se sledování a měření provozních parametrů transformátorů. V teoretické části rozebírá jednotlivé používané diagnostické metody, jejich vlastnosti a výhody. Hlavním studentovým přínosem je aplikace a praktické porovnání vybraných metod na 2 různých distribučních transformátorech. Za nedostatek práce však považuji, že získané výsledky jsou pouze velice stručně okomentované a rozebrané v samotném závěru celé práce. Student pracoval samostatně a průběžně během celého roku. V práci se vyskytuje několik drobných chyb a překlepu.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....
podpis vedoucího práce